
           № 11 (774) - Пятница, 15 марта 2024 года           № 11 (774) - Пятница, 15 марта 2024 года

ЕСЛИ НАПРАВЛЕНИЕ, В КОТОРОМ ТЫ ИДЕШЬ, ТЕБЯ ПУГАЕТ, ЗНАЧИТ, ТЫ НА ВЕРНОМ ПУТИ.ЕСЛИ НАПРАВЛЕНИЕ, В КОТОРОМ ТЫ ИДЕШЬ, ТЕБЯ ПУГАЕТ, ЗНАЧИТ, ТЫ НА ВЕРНОМ ПУТИ.

12 +12 +

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2024 г.                                 с. Бычки                                       № 02
Об отмене Постановления № 32 от 26.12.2011 г.    

На основании протеста прокуратуры Большеулуйского района от 07.02.2024 
№ 7-02-2024 руководствуясь статьей 19 Устава Бычковского сельсовета, ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1. Постановление № 32 от 26.12.2011 г. «Об утверждении Порядка составле-
ния и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципаль-
ных учреждений Бычковского сельсовета» отменить, как не соответствующее 
действующему законодательству.

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

Л.Ж. БЫКОВА,
Глава сельсовета. 

АДМИНИСТРАЦИЯ СУЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2024                                       с. Сучково                                                   № 06 
Об утверждении муниципальной Программы «Противодействие коррупции 

в Сучковском сельсовете Большеулуйского района Красноярского края 
на 2024 – 2026 годы» и плана мероприятий по ее реализации

В целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, ве-
домств, принимающих участие в правоохранительной деятельности, разработке и 
реализации совместных мер, направленных на устранение причин и условий, по-
рождающих коррупцию, в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 
№ 273 – ФЗ  «О противодействии коррупции», от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 03.12.2012 № 230 – ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещаю-
щих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 02.03.2007 № 25 – 
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Красноярско-
го края от 07.07.2009 № 8 – 3610 «О противодействии коррупции в Красноярском 
крае», Указом Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», руководствуясь Уставом Сучков-
ского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации Сучковского сель-
совета от 12.03.2021 № 12 «Об утверждении муниципальной Программы «Проти-
водействие коррупции в Сучковском сельсовете Большеулуйского района Красно-
ярского края на 2021 – 2023 годы» и плана мероприятий по ее реализации».

2. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в Суч-
ковском сельсовете Большеулуйского района Красноярского края на 2024 – 2026  
годы» согласно приложению № 1.

3. Утвердить план мероприятий по реализации муниципальной программы 
«Противодействие коррупции в Сучковском сельсовете Большеулуйского района 
Красноярского края на 2024 – 2026 годы» согласно приложению № 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования.
А.И. САЯУСКЕНЕ,

Глава Сучковского сельсовета.                                                          

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация Большеулуйского района Красноярского края в соответствии со 

статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает о возможности 
предоставления в аренду земельного участка для сельскохозяйственного использо-
вания, из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 60666 кв.м., Место-
положение: Красноярский край, Большеулуйский район, 0,1 км на юг от д. Новоселы.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения догово-
ра аренды земельного участка принимаются от граждан в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования и размещения извещения до 15.04.2024 (вклю-
чительно).

Заявления граждан о намерении участвовать в аукционе принимаются в Адми-
нистрации Большеулуйского района, по адресу: 662110, Красноярский край, Боль-
шеулуйский район, с. Большой Улуй, ул. Революции, 11, в рабочие дни с 9.00 часов  
до 17.00 часов, либо направляются посредством почтового отправления, а также на 
адрес электронной почты ului@krasmail.ru.

Дата начала приема заявлений – 15 марта 2024 года.
Дата окончания приема заявлений – 15 апреля 2024 года.
Справки по телефону 8 (39159) 2-12-51.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЫЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
15.02.2024                                 с. Бычки                                            № 03 

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в границах на территории Бычковского сельсовета 

Большеулуйского района Красноярского края
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 2.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Феде-
ральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требовани-
ях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О 
добровольной пожарной охране» и Законом Красноярского края от 24.12.2004 № 
13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», руководствуясь Уста-
вом Бычковского сельсовета и в целях реализации норм и правил по предотвра-
щению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров на территории Быч-
ковского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасно-
сти в границах муниципального образования на территории Бычковского сельсо-
вета Большеулуйского района Красноярского края согласно приложению.

2. Постановление опубликовать в газете «Вестник Большеулуйского района», 
разместить на официальном сайте муниципального образования Большеулуйско-
го района в сети Интернет www.buluy.achim.ru в разделе «Сельские советы», под-
раздел «Бычковский сельсовет».

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Л.Ж. БЫКОВА,

Глава сельсовета.

Приложение к постановлению администрации Бычковского сельсовета
от 15.02.2024 № 03

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
В ГРАНИЦАХ БЫЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО 

РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
1. Общие положения
1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в гра-

ницах Бычковского сельсовета (далее - Положение) разработано в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 
22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасно-
сти», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 
охране», и Законом Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной без-
опасности в Красноярском крае».

1.2. Положение определяет порядок организации и общие требования по обе-
спечению первичных мер пожарной безопасности в границах Бычковского сельсо-
вета и регулирует в этой области отношения между администрацией Бычковско-
го сельсовета, организациями, предприятиями и учреждениями независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности, а также гражданами, про-
живающими на территории Бычковского сельсовета.

1.3. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности 
являются:

организация и осуществление мер по предотвращению пожаров (профилактике 
пожаров);

спасение людей и имущества при пожарах.
1.4. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:
пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, обще-

ства и государства от пожаров;
пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред 

жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
обязательные требования пожарной безопасности - специальные условия со-

циального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения по-
жарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожар-
ной безопасности;

противопожарный режим - совокупность установленных нормативными право-
выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами субъектов Россий-
ской Федерации и  муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности 
требований пожарной безопасности, определяющих правила поведения людей, по-
рядок организации производства и (или) содержания территорий, земельных участ-
ков, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в це-
лях обеспечения пожарной безопасности;

Продолжение на 2-й странице.



2 ВЕСТНИК Большеулуйского районаОФИЦИАЛЬНО  15 марта 2024 года, № 11 (774)     

особый противопожарный режим - дополнительные требования пожарной безо-
пасности, устанавливаемые органами государственной власти или органами мест-
ного самоуправления в случае повышения пожарной опасности на соответствующих 
территориях;

меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасно-
сти, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установлен-
ном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имуще-
ства от пожаров;

противопожарная пропаганда - информирование общества о путях обеспечения 
пожарной безопасности;

обучение мерам пожарной безопасности - организованный процесс по формиро-
ванию знаний, умений, навыков граждан в области обеспечения пожарной безопас-
ности в системе общего, профессионального и дополнительного образования, в про-
цессе трудовой и служебной деятельности, а также в повседневной жизни;

первичные средства пожаротушения - средства пожаротушения, используемые 
для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития;

пожарная дружина - совокупность созданных в установленном порядке органов 
управления и организаций, предназначенных для организации профилактики пожа-
ров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ;

государственная противопожарная служба - составная часть сил обеспечения 
безопасности личности, общества и государства, которая включает в себя феде-
ральную противопожарную службу и противопожарную службу субъектов Россий-
ской Федерации;

муниципальная пожарная дружина - вид пожарной охраны, создаваемый органа-
ми местного самоуправления с целью обеспечения предотвращения пожаров (про-
филактики пожаров), спасения людей и имущества от пожаров на территории Быч-
ковского сельсовета;

добровольная пожарная дружина - территориальное  или объектовое подразде-
ление добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике по-
жаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных ра-
бот, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами 
и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для туше-
ния пожаров технических средств;

добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участни-
ком пожарной дружины и принимающее на безвозмездной основе участие в профи-
лактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

2. Основа и система обеспечения пожарной безопасности Бычковского сельсо-
вета

2.1. Основой обеспечения пожарной безопасности Бычковского сельсовета явля-
ется соблюдение:

- мер пожарной безопасности;
- противопожарного режима;
- требований пожарной безопасности.
2.2. Система обеспечения пожарной безопасности представляет собой совокуп-

ность органов управления, сил и средств, а также мер правового, организационного, 
экономического, социального и технического характера, направленных на профилак-
тику и борьбу с пожарами.

2.3. Система обеспечения пожарной безопасности на территории Бычковского 
сельсовета  организуется по территориально-производственному принципу и дей-
ствует на муниципальном и объектовом уровне.

2.4. В систему обеспечения пожарной безопасности Бычковского сельсовета 
входят:

администрация Бычковского сельсовета;
организации, предприятия и учреждения, расположенные в границах Бычковско-

го сельсовета; население Бычковского сельсовета.
2.5. На каждом уровне системы обеспечения пожарной безопасности создаются 

органы управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресур-
сов, системы связи, оповещения и информирования.

2.6. Все составляющие элементы системы обеспечения пожарной безопасности 
Бычковского сельсовета  принимают участие в обеспечении пожарной безопасности 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Разработка и осуществление первичных мер пожарной безопасности  в грани-
цах Бычковского сельсовета

Разработка и осуществление первичных мер пожарной безопасности в границах 
Бычковского сельсовета  подразумевает выполнение следующих мероприятий:

3.1. Реализация полномочий органов местного самоуправления Бычковско-
го сельсовета  по решению вопросов организационно-правового, финансового, 
материально-технического обеспечения пожарной безопасности.

3.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безо-
пасности Бычковского сельсовета и объектов муниципальной собственности, кото-
рые предусматриваются в планах и программах развития территории, обеспечение 
надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание 
в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных 
зданий, находящихся в муниципальной собственности.

3.3. Разработка и организация выполнения муниципальных программ в сфере 
обеспечения пожарной безопасности.

3.4. Разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и прове-
дения аварийно-спасательных работ на территории Бычковского сельсовета  и кон-
троль за его выполнением.

3.5. Установление особого противопожарного режима на территории Бычковско-
го сельсовета, а также дополнительных требований пожарной безопасности на вре-
мя его действия.

3.6. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.
3.7. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре.
3.8. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропа-

ганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-
технических знаний.

3.9. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организа-
ций в добровольной пожарной дружине, в том числе участия в борьбе с пожарами.

4. Полномочия органов местного самоуправления Бычковского сельсовета  по 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности

4.1. К полномочиям органов местного самоуправления Бычковского сельсовета  
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пун-
ктов, расположенных на территории Бычковского сельсовета, относятся:

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы 
и программы развития территории Бычковского сельсовета;

создание условий для организации добровольной пожарной дружины, а также 
для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных 
формах;

оказание содействия органам государственной власти Красноярского края в ин-
формировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством 
организации и проведения собраний населения;

установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной 
опасности;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды 
из источников наружного водоснабжения;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения 
пожаров и противопожарным инвентарем;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений госу-
дарственной противопожарной службы о пожаре;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибы-
тия подразделений государственной противопожарной службы.

4.2. К полномочиям Бычковского сельского Совета депутатов в области обеспече-
ния первичных мер пожарной безопасности относятся:

установление нормы бюджетного финансирования на обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности на территории Бычковского сельсовета;

принятие решения о создании, реорганизации или ликвидации муниципальной 
пожарной дружины.

4.3. К полномочиям администрации Бычковского сельсовета  в области обеспече-
ния первичных мер пожарной безопасности относятся:

разработка и утверждение положения об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в границах Бычковского сельсовета, внесение дополнений и измене-
ний в него;

разработка и утверждение муниципальных программ в области обеспечения пер-
вичных мер пожарной безопасности в Бычковском сельсовете;

информирование населения о принятых решениях по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности на территории Бычковского сельсовета;

организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения, 
должностных лиц органов местного самоуправления первичным мерам пожарной 
безопасности самостоятельно;

разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасно-
сти объектов муниципальной собственности;

организация деятельности добровольной пожарной дружины;
создание условий для обеспечения населенных пунктов телефонной связью;
организация осуществления мероприятий, исключающих возможность перебро-

ски огня при лесных и торфяных пожарах на здания, строения и сооружения;
осуществление контроля за соблюдением требований пожарной безопасности 

при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строитель-
ство и планировке застройки территории Бычковского сельсовета;

организация патрулирования территории в условиях устойчивой сухой, жаркой и 
ветреной погоды;

очистка территории Бычковского сельсовета   от горючих отходов, мусора, сухой 
растительности;

содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением 
автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, 
в границах Бычковского сельсовета, проездов к зданиям, строениям и сооружениям;

организация содержания в исправном состоянии источников противопожарного 
водоснабжения;

содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также первичных 
средств пожаротушения на объектах муниципальной собственности;

содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

регулирование взаимодействия и взаимоотношений между видами пожарной 
охраны (государственной противопожарной службой, муниципальной, ведомствен-
ной, добровольной пожарной дружиной;

организация исполнения правил пожарной безопасности в Российской Федера-
ции в части компетенции органов местного самоуправления Бычковского сельсовета 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

4.4. К полномочиям главы администрации Бычковского сельсовета в области 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

установление особого противопожарного режима на территории Бычковского 
сельсовета;

иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, уставом Бычковского сельсовета, настоящим Положением и иными нор-
мативными правовыми актами.

5. Основные функции органов местного самоуправления по обеспечению первич-
ных мер пожарной безопасности в границах Бычковского сельсовета

Основными функциями органов местного самоуправления по обеспечению пер-
вичных мер пожарной безопасности в границах Бычковского сельсовета  являются:

По включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 
схемы и программы развития территории Бычковского сельсовета:

анализ ситуации по обеспечению пожарной безопасности, состояния защищен-
ности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального 
имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Бычковского 
сельсовета;

разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности жилых и обще-
ственных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснаб-
жения.

5.1. По созданию условий для организации добровольной пожарной дружины:
взаимодействие с Красноярским отделением общероссийской общественной ор-

ганизации - Всероссийского добровольного пожарного общества по вопросам орга-
низации деятельности граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасно-
сти на территории Бычковского сельсовета;

разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части рас-
ходов на пожарную безопасность (в том числе на закупку пожарно-технической про-
дукции, разработку и организацию выполнения муниципальных программ и др.);

установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и прове-
дения аварийно-спасательных работ на территории Бычковского сельсовета.

5.2. По оказанию содействия органам государственной власти в информирова-
нии населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организа-
ции и проведения собраний населения:

организация мероприятий по информированию населения о мерах пожарной без-
опасности, принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности, распро-
странению пожарно-технических знаний, о проблемах и путях обеспечения пожар-
ной безопасности;

проведение тренировок в муниципальных учреждениях с практической отработ-
кой планов эвакуации людей при пожаре;

обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающих-



3ВЕСТНИК Большеулуйского района ОФИЦИАЛЬНО                       15 марта 2024 года, № 11 (774)        

ся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности;
создание добровольных дружин юных пожарных.
5.3. По установлению особого противопожарного режима в случае повышения 

пожарной опасности:
разработка и выполнение для населенных пунктов мероприятий, исключающих 

возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооруже-
ния (устройство защиты противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, 
удаление в летний период сухой растительности и другие);

ограничение доступа людей в лесные массивы, запрещение разведения костров, 
проведения пожароопасных работ на определенных участках, временная приоста-
новка топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом 
топливе;

организация силами местного населения и членов добровольной пожарной дру-
жиной формирований патрулирования населенных пунктов с первичными средства-
ми пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовка для 
возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

проведение соответствующей разъяснительной работы с населением о мерах по-
жарной безопасности и действиях в случае пожара;

организация дежурства добровольной пожарной дружиной;
установление других дополнительных требований пожарной безопасности.
5.4. По созданию в целях пожаротушения условий для забора воды из источни-

ков наружного водоснабжения:
поддержание в постоянной готовности к использованию пожарных гидрантов, искус-

ственных и естественных водоемов, подъездов к водоисточникам в любое время года;
оборудование водоисточников подъездами с площадками (пирсами) с твердым 

покрытием размерами не менее 12 x 12 метров для установки пожарных автомоби-
лей и забора воды в любое время года;

оборудование водонапорных башен приспособлениями для отбора воды пожар-
ной техникой в любое время года.

5.5. По оснащению территорий общего пользования первичными средствами ту-
шения пожаров и противопожарным инвентарем:

обеспечение добровольной пожарной дружины формирований первичными сред-
ствами пожаротушения (ведрами, огнетушителями, лопатами, топорами, баграми и т.д.).

Рекомендуется у каждого жилого строения установить емкость (бочку) с водой 
или иметь огнетушитель.

5.6. По организации и принятию мер по оповещению населения и подразделений 
государственной противопожарной службы о пожаре:

организация работы по установке в муниципальных учреждениях систем опове-
щения и управления эвакуацией людей при пожаре;

контроль исправности пожарно-охранной сигнализации в муниципальных учреж-
дениях и поступления сигнала на пульт диспетчера пожарной части;

обеспечение населения исправной телефонной для сообщения о пожаре в по-
жарную охрану.

5.7. По принятию мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений государственной противопожарной службы:

сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану;
организация спасения людей в случае угрозы их жизни, используя для этого име-

ющиеся силы и средства;
выполнение мероприятий, способствующих предотвращению развития пожара;
удаление за пределы опасной зоны всех граждан, не участвующих в тушении 

пожара;
осуществление общего руководства по тушению пожара добровольной пожарной 

дружины (с учетом специфических особенностей населенного пункта) до прибытия 
подразделения государственной противопожарной службы;

обеспечение соблюдения требований безопасности членами добровольной по-
жарной дружины, принимающими участие в тушении пожара;

организация эвакуации и защиты материальных ценностей одновременно с ту-
шением пожара;

организация встречи подразделений пожарной охраны и оказание помощи в вы-
боре кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара.

6. Организационно-правовое, материально-техническое и финансовое обеспече-
ние первичных мер пожарной безопасности  в границах Бычковского сельсовета

6.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопас-
ности в границах Бычковского сельсовета  предусматривает разработку и принятие 
муниципальных нормативных правовых актов в данной сфере, а также разработ-
ку, утверждение и исполнение бюджета Бычковского сельсовета  в части расходов 
на пожарную безопасность (в том числе приобретение и монтаж пожарной сигнали-
зации, систем автоматического пожаротушения, первичных средств пожаротушения 
(пожарные рукава, огнетушители, гидранты, мотопомпы и др.), проведение огнеза-
щитной обработки деревянных и металлических несущих конструкций, содержание и 
обеспечение добровольной пожарной охраны, закупку пожарно-технической продук-
ции, разработку и организацию выполнения муниципальных программ по обеспече-
нию пожарной безопасности в муниципальных учреждениях, приобретение пожарно-
спасательного имущества и техники, противопожарную пропаганду и обучение ме-
рам пожарной безопасности.

6.2. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасно-
сти предусматривает:

содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов 
и иных транспортных инженерных сооружений в границах Бычковского сельсовета  
(за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транс-
портных инженерных сооружений федерального и регионального значения) и обе-
спечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабже-
ния, находящихся в муниципальной собственности;

размещение муниципального заказа по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности в границах Бычковского сельсовета;

телефонизацию сельских населенных пунктов, расположенных в границах Быч-
ковского сельсовета .

6.3. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах 
Бычковского сельсовета  является расходным обязательством муниципального об-
разования.

Допускается привлечение внебюджетных источников для финансирования пер-
вичных мер пожарной безопасности в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации.

Главные распорядители и распорядители средств бюджета Бычковского сельсо-
вета  планируют мероприятия по повышению уровня противопожарной защиты му-
ниципальных предприятий, организаций и учреждений на предстоящий год.

Расходы на финансирование мероприятий по повышению противопожарной за-
щиты предусматриваются при формировании бюджета Бычковского сельсовета в 
сметах получателей бюджетных средств.

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности организаций 
осуществляется за счет средств организаций.

7. Добровольная пожарная дружина
7.1. Добровольная пожарная дружина - форма участия граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности на территории Бычковского сельсовета.
7.2. Участие органов местного самоуправления Бычковского сельсовета   в обе-

спечении деятельности добровольной пожарной дружины осуществляется путем 
обеспечения соблюдения прав и законных интересов добровольных пожарных и об-
щественных объединений пожарной охраны, а также нормативного правового регу-
лирования вопросов социальной поддержки и экономического стимулирования до-
бровольных пожарных и работников добровольной пожарной дружины.

7.3. В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, нормативными правовыми актами Красноярского края и муниципальными пра-
вовыми актами устанавливаются меры поддержки финансового и материально-
технического обеспечения деятельности добровольной пожарной дружины на терри-
тории Бычковского сельсовета.

7.4. Меры социальной поддержки распространяются на граждан, зарегистриро-
ванных и постоянно проживающих на территории Бычковского сельсовета  и явля-
ющихся в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добро-
вольной пожарной охране» добровольными пожарными Бычковского сельсовета, ра-
ботниками добровольной пожарной дружины Бычковского сельсовета, а также чле-
нов их семей.

7.5. На территории Бычковского сельсовета  добровольной пожарной дружины, а 
также членам их семей органами местного самоуправления Бычковского сельсовета  
оказываются меры правовой и социальной защиты, в том числе в случае гибели ра-
ботника добровольной пожарной дружины при исполнении им обязанностей добро-
вольного пожарного.

7.6. Перечень мер социальной поддержки добровольных пожарных, работников 
добровольной пожарной дружины и членов их семей, порядок их предоставления, а 
также порядок возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социаль-
ной поддержки указанным категориям граждан, определяются в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края и 
правовыми актами Бычковского сельсовета.

7.7. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добро-
вольной пожарной дружины осуществляется за счет собственных средств, взносов 
и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказыва-
емой органами государственной власти Красноярского края и администрацией Быч-
ковского сельсовета  и иных средств, не запрещенных законодательством Россий-
ской Федерации.

8. Соблюдение требований пожарной безопасности по планировке  и застройке 
территории Бычковского сельсовета

8.1. Соблюдение требований пожарной безопасности по планировке и застройке 
территории Бычковского сельсовета  осуществляется в соответствии с Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и иными норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и муници-
пальными правовыми актами Бычковского сельсовета.

9. Установление особого противопожарного режима
9.1. В случае повышения пожарной опасности в границах Бычковского сельсове-

та  особый противопожарный режим устанавливается постановлением администра-
ции Бычковского сельсовета.

9.2. Неблагополучной пожарной обстановкой может быть признана реальная ве-
роятность: угрозы жизни и здоровью граждан; ухудшения экологической обстановки, 
связанной с пожарами; возникновения массовых пожаров.

9.3. При особом противопожарном режиме администрацией Бычковского сель-
совета  устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, мо-
гут привлекаться силы и средства предприятий и организаций для предупреждения 
и ликвидации пожаров.

9.4. Расходы, связанные с установлением особого противопожарного режима, 
осуществляются за счет средств бюджета Бычковского сельсовета.

10. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности
10.1. Противопожарная пропаганда осуществляется через средства массовой ин-

формации, посредством издания и распространения специальной литературы и ре-
кламной продукции, проведения тематических выставок, смотров, конференций и 
использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации 
форм информирования населения.

10.2. Обучение населения в области пожарной безопасности осуществляется в 
рамках единой системы подготовки населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций организует-
ся руководителями организаций и проводится по программам противопожарного ин-
структажа и (или) пожарно-технического минимума.

Порядок, виды, сроки обучения работников организаций мерам пожарной безо-
пасности, а также требования к содержанию программ профессионального обучения 
определены Приказ МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, ви-
дов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность 
в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содер-
жанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнитель-
ным профессиональным программам в области пожарной безопасности».

В образовательных учреждениях Бычковского сельсовета проводится обязатель-
ное обучение учащихся (воспитанников) мерам пожарной безопасности.

Управлением образования и дошкольного воспитания Бычковского сельсове-
та  совместно с добровольной пожарной дружиной могут создаваться добровольные 
дружины юных пожарных в соответствии с приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 03.09.2015 № 971 «Об утверждении Порядка созда-
ния и деятельности добровольных дружин юных пожарных».

11. Права, обязанности и ответственность в области обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности

11.1. Руководители организаций (учреждений, предприятий) имеют право: созда-
вать, реорганизовывать и ликвидировать в установленном законодательством по-
рядке подразделения ведомственной или частной пожарной охраны, которые орга-
низация содержит за счет собственных средств; вносить в администрацию Бычков-
ского сельсовета   предложения по обеспечению первичных мер пожарной безопас-
ности; проводить работы по установлению причин и обстоятельств пожаров, произо-
шедших на территории организации (учреждения, предприятия);

принимать меры социального и экономического стимулирования обеспечения по-
жарной безопасности;

получать информацию по вопросам пожарной безопасности, в том числе в уста-
новленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны.

Руководители организаций обязаны:
соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, 



4ВЕСТНИК Большеулуйского района ОФИЦИАЛЬНО                     15 марта 2024 года, № 11 (774)        

постановления и иные законные требования должностных лиц государственного по-
жарного надзора; разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной 
безопасности; проводить противопожарную пропаганду, а также обучать работников 
организации мерам пожарной безопасности;

содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, 
включая первичные средства пожаротушения, не допускать их использования не по 
назначению;

оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении 
причин и условий их возникновения и развития, а также выявлении лиц, виновных в 
нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров;

предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территории ор-
ганизации необходимые силы и средства;

обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении 
ими служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объек-
ты организации;

предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного 
надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в организации, в 
том числе о пожарной опасности, производимой в организации продукции, а также о 
произошедших в организации пожарах и их последствиях;

незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправ-
ностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состо-
яния дорог и проездов;

содействовать деятельности добровольной пожарной дружине.
Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство си-

стемой пожарной безопасности в пределах своей компетенции и несут персональ-
ную ответственность за соблюдение требований безопасности на подведомственных 
объектах.

11.2. Владельцы индивидуальных дач обязаны обеспечить соблюдение правил 
пожарной безопасности и наличие первичных средств пожаротушения в соответ-
ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 
«О противопожарном режиме».

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИХОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОХ

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИЗДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, 
тел. 8 (39151) 7-00-91.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 
и не возвращаются.

Ответственность за достоверность 
приведенных фактов несет автор. 

За содержание объявлений 
ответственность несут рекламодатели. 

Номер подписан в печать 
12 марта 2024 года.

По графику в 17 час., фактически в 17 час.
15 марта 2024 года,

№ 11 (774). 

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕЗОЛЮЦИЯ
по результатам публичных слушаний, проведенных 05 марта 2024 года 
по проекту решения «О внесении изменений в Устав Большеулуйского 

сельсовета Большеулуйского района Красноярского края»
05.03.2024                               с. Большой Улуй                                № 1

Большеулуйский сельский Совет депутатов, как организатор проведения пу-
бличных слушаний, сообщает:

По результатам проведения публичных слушаний участниками слушаний были 
приняты рекомендации следующего содержания:

В соответствии с пунктом 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.03.2024                                    с. Большой Улуй                              № 20

Об утверждении Перечня объектов недвижимости 
Большеулуйского сельсовета

Руководствуясь государственной программой «Национальная система про-
странственных данных», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 01.12.2021 № 2148, закрепленной в перечне поручений Президента 
Российской Федерации от 11.08.2022 № Пр-1424, Федеральной службой государ-
ственной регистрации, кадастра и картографии, руководствуясь статьями 26 и 29 
Устава Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, 

11.3. Граждане обязаны соблюдать требования пожарной безопасности;
иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользова-

нии), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соот-
ветствии с правилами противопожарного режима и перечнями, утвержденными соот-
ветствующими органами местного самоуправления;

при обнаружении пожара немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, 

имущества и тушению пожаров;
оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;
выполнять предписания, постановления и иные законные требования должност-

ных лиц государственного пожарного надзора;
предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Феде-

рации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора про-
водить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяй-
ственных и иных помещений и строений (за исключением жилых, помещений), тер-
риторий, земельных участков в целях контроля соблюдения за соблюдением требо-
ваний пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

11.4. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соот-
ветствии с действующим законодательством несут:

собственники имущества; руководители исполнительной власти; руководите-
ли органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользовать-
ся или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в 
установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной без-
опасности; должностные лица в пределах их компетенции.

11.5. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в жи-
лых помещениях, в домах государственного или муниципального жилищного фонда 
возлагается на нанимателей или арендаторов, если иное не предусмотрено соответ-
ствующим договором.

11.6. За нарушение требований пожарной безопасности предусмотрена дисци-
плинарная, административная или уголовная ответственность в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» участники публичных слушаний рекомендуют Главе Большеулуй-
ского сельсовета:

1) Признать публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в 
Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края» 
состоявшимися.

2) Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав Большеулуйского 
сельсовета Большеулуйского района Красноярского края» и предложить его на рас-
смотрение сессии Большеулуйского сельского Совета депутатов.

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель публичных слушаний, председатель 

Большеулуйского сельского Совета депутатов.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень объектов недвижимости, включенных в Реестр муници-

пальной собственности Большеулуйского сельсовета, поставленных на государ-
ственный кадастровый учет, требующих осуществления государственной регистра-
ции права муниципальной собственности, согласно приложения № 1.

2. Утвердить план-график проведения работ по государственной регистрации 
права муниципальной собственности, согласно приложения № 2.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официально-
го опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Большеулуйского сельсовета.

И.Н. АРАХЛАНОВА
Глава Большеулуйского сельсовета.      

Приложение № 1 к постановлению администрации Большеулуйского сельсовета  от 07.03.2024 № 20
Перечень объектов недвижимости, включенных в Реестр муниципальной собственности Большеулуйского сельсовета, поставленных на государственный 

кадастровый учет, требующих осуществления государственной регистрации права муниципальной собственности
Большеулуйский сельсовет Большеулуйского района Красноярского края

Наименование балансодержателя объекта недвижимости

№ 
п/п

Наименование 
объекта 
недвижимости

Кадастровый 
номер

Вид и назначе-
ние объекта 
недвижимости

Адрес (местоположение) Площадь, кв. 
м/ протяжен-
ность, м

Реестровый номер 
муниципального 
имущества

Наименование и реквизиты правоустанавливающих 
документов на объект

1. помещение 24:09:3101010:38 жилое Красноярский край, 
Большеулуйский район, 
с. Большой Улуй, 
ул. Калинина, д. 2, кв. 1

39,4 35 Решение Большеулуйского сельского Совета     
депутатов Красноярского края от 11.08.2006 № 65, 
АКТ приема-передачи от 12.10.2006

2. здание 24:09:3101032:50 жилое Красноярский край, 
Большеулуйский район, 
с. Большой Улуй,                           
ул. Революции, д. 52

30,4 101 Решение Большеулуйского сельского Совета 
депутатов Красноярского края от11.08.2006 № 65, 
АКТ приема-передачи от 12.10.2006

3. здание 24:09:3101030:146 жилое Красноярский край, 
Большеулуйский район, 
с. Большой Улуй,                           
ул. Просвещения, д. 7

40,7 100 Решение Большеулуйского сельского Совета 
депутатов Красноярского края от11.08.2006 № 65,
 АКТ приема-передачи от 12.10.2006

4. здание 24:09:3101031:33 жилое Красноярский край, 
Большеулуйский район, 
с. Большой Улуй,                           
ул. Кирова, д. 9

43,0 41 Решение Большеулуйского сельского Совета 
депутатов Красноярского края от11.08.2006 № 65,
АКТ приема-передачи от 12.10.2006

5. здание 24:09:3101016:174 жилое Красноярский край, 
Большеулуйский район, 
с. Большой Улуй,                           
ул. Заводская, д. 16

48,2 30 Решение Большеулуйского сельского Совета 
депутатов Красноярского края от11.08.2006 № 65, 
АКТ приема-передачи от 12.10.2006

Приложение к постановлению опубликовано на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/


